PAGE
4

Российская Федерация

Курганская область
Муниципальное образование город Курган
[image: image1.png]

КУРГАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

от  «_19_»_______февраля 2014________ г. N___34____
Курган

РЕШЕНИЕ
	О внесении изменений и дополнений в решение Курганской городской Думы от 28.01.2009 г. № 22 «Об утверждении Положения об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству на территории города Кургана»

В соответствии с Федеральными законами от 24.04.2008 г. № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законами Курганской области от 05.10.2007 г. № 288 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Курганской области отдельными государственными полномочиями Курганской области по опеке и попечительству», от 01.12.2008 г. № 415 «Об опеке и попечительстве на территории Курганской области», Уставом муниципального образования  города  Кургана  Курганская  городская Дума

РЕШИЛА:
1. Внести в приложение к решению Курганской городской Думы от 28.01.2009 г. № 22 «Об утверждении Положения об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству на территории города Кургана» следующие изменения и дополнения:
1.1. Статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Общие положения
Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.04.2008 г. № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законами Курганской области от 05.10.2007 г. № 288 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Курганской области отдельными государственными полномочиями Курганской области по опеке и попечительству», от 01.12.2008 г. № 415 «Об опеке и попечительстве на территории Курганской области», Уставом муниципального образования города Кургана и направлено на защиту прав и законных интересов несовершеннолетних граждан (в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан, а также лиц, находящихся на патронаже.».
1.2. В статье 2:

1.2.1 дополнить частью 11. следующего содержания:

«11. Глава города Кургана издает постановление о немедленном отобрании ребенка у родителей (одного из них) или у других лиц, на попечении которых он находится, при непосредственной угрозе жизни ребенка или его здоровью в порядке, утвержденном постановлением Главы города Кургана.»;

1.2.2  часть 3  изложить в следующей редакции:

«3. Руководитель Администрации города Кургана организует и обеспечивает исполнение полномочий Администрации города Кургана по осуществлению деятельности по опеке и попечительству, а также издает постановления Администрации города Кургана по вопросам деятельности по опеке и попечительству, за исключением случая,  установленного  частью  11.  настоящей статьи.»;
1.3. В части 1 статьи 3:

1.3.1 пункты 1.12.и 1.13. изложить в следующей редакции:

«1.12. выдача предварительных разрешений опекунам или попечителям на совершение сделок по сдаче имущества подопечного внаем, в аренду, в безвозмездное пользование или в залог, по отчуждению имущества подопечного (в том числе по обмену или дарению), совершение сделок, влекущих за собой отказ от принадлежащих подопечному прав, раздел его имущества или выдел из него долей, и на совершение любых других сделок, влекущих за собой уменьшение стоимости имущества подопечного;

1.13. выдача предварительных разрешений опекунам или попечителям на распоряжение доходами подопечных, в том числе суммами алиментов, пенсий, пособий и иных предоставляемых на их содержание социальных выплат, а также доходами, причитающимися подопечным от управления их имуществом, за исключением доходов, которыми подопечные вправе распоряжаться самостоятельно;»;

1.3.2  пункт 1.38. изложить в следующей редакции:

«1.38. выдача предварительного согласия на обмен жилыми помещениями, которые предоставлены по договорам социального найма и в которых проживают недееспособные или не полностью дееспособные граждане, являющиеся членами семей нанимателей данных жилых помещений;»;

1.3.3 дополнить пунктами 1.391., 1.392. следующего содержания:

«1.391. выдача предварительного разрешения на передачу в собственность в порядке приватизации жилых помещений, в которых проживают исключительно несовершеннолетние в возрасте до 14 лет; выдача согласия на передачу в собственность в порядке приватизации жилых помещений, в которых проживают исключительно несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет;

1.392. выдача предварительного разрешения в случае выдачи доверенности от имени подопечного;».

2.  Опубликовать настоящее решение в газете «Курган и курганцы».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по социальной политике Курганской городской Думы.
Глава города Кургана
                                                              П.М. Кожевников